10. Bibliografia

- G. Alföldy, Das Imperium Romanum — ein Vorbild für das vereinte Europa? "Jacob Burckhardt — Gespräche auf Castelen. Heft 9. Schwabe Verlag, Basel 1999
- J. Blänsdorf, Das Naturrecht in der Verfassung. Von Ciceros Staatstheorie zum modernen Naturrechtsdenken, in: H.-J. Glücklich (ed.): Lateinische Literatur, heute wirkend, vol. II, Göttingen 1987, pp. 30-59
- A. Fritsch, Latein im dritten Jahrtausend. "Historische" Kommunikation als Lernziel des Lateinunterrichts", in: Latein und Griechisch in Berlin und Brandenburg 44/1, 2000, pp. 2-16
- H. -J. Glücklich: Herkunft braucht Zukunft. Der Lateinunterricht heute und morgen, in: Gymnasium 104/6, 1997, pp. 481-508
- H. Hofmann: Die Geburt Americas aus dem Geist der Antike, in: International Journal of the Classical Tradition 1/4, 1995, pp. 15/47
- Henry Kamen, Philip of Spain, Yale University Press New Haven and London 1997
- D. Sternberger: Die neue Politie. Vorschläge zu einer Revision der Lehre vom Verfassungsstaat, in: Jahrbuch des öffentlichen Rechts der Gegenwart, NF Bd. 33, Tübingen 1984, pp. 1-40

I I. Fontes

Cicero, *Tusculanae disputationes*, book 5, § 9:

18 Pythagoram autem respondisse similem sibi videri vitam hominum et mercatum eum, qui haberetur maximo ludorum apparatu totius Graeciae celebritate; nam ut illic alii corporibus exercitatis gloriam et nobilitatem coronae peterent, alii emendi aut vendendi quaestu et lucro ducerentur, esset autem quoddam genus eorum, idque vel maxime ingenuum, qui nec plausum nec lucrum quaerent, sed visendi causa venirent studioseque perspicerent, quid ageretur et quo modo, item nos quasi in mercatus quandam celebritatem ex urbe aliqua sic in hanc vitam ex alia vita et natura profectos alios gloriae servire, alios pecuniae, raros esse quosdam, qui ceteris omnibus pro nihilo habitis rerum naturam studiose intuerentur; hos se appellare sapientiae studiosos — id est enim philosophos; et ut illic liberalissimum esset spectare nihil sibi adquirentem, sic in vita longe omnibus studiis contemplationem rerum cognitionemque praestare.

Vitruv, *de architectura*, liber 7:

(I) Maiores cum sapienter tum etiam utiliter instituerunt, per commentariorum relationes cogitata tradere posteris, ut ea non interirent, sed singulis aetatibus crescentia voluminibus edita gradatim pervenirent vetustatibus ad summam doctrinarum subtilitatem. Itaque non

mediocres, sed infinitae sunt his agenda gratiae, quod non invidiose silentes praetermiserunt, sed omnium generum sensus conscriptionibus memoriae tradendos curaverunt.